



CONSELHO
FEDERAL DE
ODONTOLOGIA



Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato CFO Nº 002/2018.

**PRIMEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO
CFO Nº 002/2018 CELEBRADO ENTRE
O CONSELHO FEDERAL DE
ODONTOLOGIA E A EMPRESA
BRASFORT – ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.**

O **CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA**, com sede no Setor de Habitações Individuais Norte – Lago Norte – Quadra CA-07 – Lote 02 – CEP: 71.503-507, Brasília/DF, inscrito no CNJP/MF sob o nº 61.919.643/0001-28, representado pelo seu Presidente, o Senhor **Juliano do Vale**, brasileiro, casado, cirurgião-dentista, CRTO – TO 539, inscrito no CPF/MF sob o nº 451.715.301-06, resolve:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REPACTUAÇÃO E REAJUSTE DE PREÇOS

1. Repactuar o preço da mão de obra e reajustar os preços dos insumos e materiais do Contrato CFO Nº 002/2018, firmado com a empresa BRASFORT – ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 36.770.857/0001-38, para a prestação de limpeza e conservação e copeiragem a serem executados nas dependências do Conselho Federal de Odontologia, com fornecimento de materiais de consumo e utensílios duráveis.
2. O valor total anual do contrato passa a ser de **R\$ 308.167,92 (trezentos e oito mil, cento e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos)**, conforme planilha anexa.
3. Os efeitos da repactuação são retroativos à data de 1º de janeiro de 2019 (data base).

4. Os efeitos do reajuste de preços dos insumos e materiais são retroativos à data de 09 de fevereiro de 2019 (12 meses após a data limite para apresentação das propostas), e o índice aplicado foi o IPCA/IBGE acumulado entre FEV/2018 e JAN/2019 no percentual de 3,78%.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1. Cláusula Décima Quarta do Contrato CFO N° 002/2018.
2. Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93: A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REFORÇO DA GARANTIA

1. A garantia contratual deve ser atualizada, na forma do item 4. da Cláusula Décima Primeira do Contrato CFO N° 002/2018.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no Contrato CFO n° 002/2018, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.



CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

1. O CFO providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Brasília - DF, 14 de março de 2019.

Assinatura manuscrita em tinta preta, sobre uma linha horizontal.

Juliano do Vale – CD

Presidente do CFO

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - CFO

PLANILHA DE PREÇOS - RESUMO

Tipo de Serviço (A)		PREÇO MENSAL DOS SERVIÇOS				
		Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Auxiliar de limpeza, 44 horas semanais de 2ª a 6ª feira das 07h às 18h	R\$ 3.854,54	01	R\$ 3.854,54	05	R\$ 19.272,70
II	Copeiro(a), 44 horas semanais de 2ª a 6ª feira das 07h às 18h	R\$ 3.854,54	01	R\$ 3.854,54	01	R\$ 3.854,54
Valor Mensal dos Serviços (I + II)						R\$ 23.127,24

Tipo de Serviço		PREÇO MENSAL FINAL				
		Materiais	Equipamentos Depreciação	Uniformes	Serviço Total	Preço Mensal Total
I	Auxiliar de limpeza, 44 horas semanais de 2ª a 6ª feira das 07h às 18h	R\$ 1.764,67	R\$ 5,52	R\$ 37,10	R\$ 19.272,70	R\$ 21.079,99
II	Copeiro(a), 44 horas semanais de 2ª a 6ª feira das 07h às 18h	R\$ 663,71	R\$ 19,83	R\$ 62,59	R\$ 3.854,54	R\$ 4.600,67
PREÇO MENSAL FINAL					R\$ 25.680,66	
PREÇO ANUAL FINAL					R\$ 308.167,92	

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CFO

Salário Normativo da Categoria:	1.198,87	1.198,87
CBO/M.T.E	5143-20	5134-25
Data base da Categoriã:	2019	2019
Acordo/Convenção:	SINDISERVIÇOS/SEAC-DF	SINDISERVIÇOS/SEAC-DF

Custos	PERCENTUAIS E VALORES DE REFERÊNCIA	Auxiliar de limpeza	Copeiro(a)
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1 - Composição da Remuneração		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Salário Base	100,00%	1.198,87	1.198,87
B - Adicional periculosidade			
C - Adicional insalubridade			
D - Adicional noturno			
E - Hora noturna adicional			
F - Intervalo intrajornada			
G - Outros (especificar)			
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		1.198,87	1.198,87

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2 - Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Auxílio Transporte - Cláusula 14ª da CCT	R\$ 10,00	138,07	138,07
B - Auxílio Alimentação - Cláusula 13ª da CCT	R\$ 32,70	686,70	686,70
D - Assistência Odontológica - Cláusula 17ª da CCT	R\$ 10,30	10,30	10,30
E - Plano Ambulatorial - Cláusula 15ª da CCT	R\$ 149,00	149,00	149,00
F - Seguro de Vida e Assistência Funeral - Cláusula 16ª da CCT	R\$ 2,00	2,00	2,00
J - Outros (especificar)			
TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		986,07	986,07

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS			
3 - Insumos Diversos		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Uniformes			
B - Materiais (mensal + imediato)			
C - Equipamentos Depreciação			
D - Outros (especificar)			
TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS			

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS			
4.1 - Encargos previdenciários e FGTS		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - INSS	20,00%	239,77	239,77
B - SESI ou SESC	1,50%	17,98	17,98
C - SENAI ou SENAC	1,00%	11,99	11,99
D - INCRÁ	0,20%	2,40	2,40
E - Salário Educação	2,50%	29,97	29,97
F - FGTS	8,00%	95,91	95,91
G - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	2,02%	24,22	24,22
H - SEBRAE	0,60%	7,19	7,19
Total de Encargos previdenciários e FGTS	35,82%	429,43	429,43
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - 13º salário	8,33%	99,87	99,87
B - Adicional de Férias	2,98%	35,73	35,73
Subtotal	11,31%	135,60	135,60
C - Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,05%	48,55	48,55
Total de 13º Salário e Adicional de Férias	15,36%	184,15	184,15
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3 - Afastamento Maternidade		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Afastamento maternidade	0,02%	0,24	0,24
B - Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	0,12	0,12
Total de afastamento maternidade	0,03%	0,36	0,36
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4 - Provisão para Rescisão		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Aviso prévio indenizado (adicional)	0,042%	0,50	0,50
B - Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado (adic.)	0,003%	0,04	0,04
C - Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	5,000%	59,94	59,94
D - Aviso prévio trabalhado (adicional)	0,004%	0,05	0,05
E - Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado (adicional)	0,001%	0,01	0,01
F - Multa do FGTS nas rescisões sem justa causa	0,010%	0,12	0,12
Total de provisão para Rescisão			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5 - Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Férias	12,10%	145,06	145,06
B - Ausência por doença	1,66%	19,90	19,90
C - Licença paternidade	0,02%	0,24	0,24
D - Ausências legais	1,66%	19,90	19,90
E - Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,36	0,36
F - Outros (especificar)	0,00%	-	-
Subtotal	15,47%	185,46	185,46
G - Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do	5,54%	66,43	66,43
Total dos custos de reposição do profissional ausente	21,01%	251,89	251,89
QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1 - Encargos previdenciários e FGTS		429,43	429,43
4.2 - 13º Salário e adicional de férias		184,15	184,15
4.3 - Afastamento maternidade		0,36	0,36
4.4 - Custo de rescisão		60,66	60,66
4.5 - Custo de reposição do profissional ausente		251,89	251,89
4.6 - Outros (especificar)		-	-
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		926,49	926,49

Obs.: Tabela de encargos sociais conforme ANEXO I da CCT 2018, com exceções ao SAT que foi adequado ao FAP da empresa para o exercício de 2018, conforme Resolução CNPS nº 1.316/2010 - SAT = RAT x FAP e as incidências.

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5 - Custos indiretos, tributos e lucro		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Custos indiretos	5,00%	155,57	155,57
B - Lucro	3,00%	98,01	98,01
C - Tributos	12,70%	489,53	489,53
C.1 - Tributos Federais (PIS e COFINS)	7,70%	296,80	296,80
C.2 - Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 - Tributos Municipais (ISS)	5,00%	192,73	192,73
C.4 - Outros Tributos (especificar)			
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		743,11	743,11

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Auxiliar de limpeza	Copeiro(a)
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor pr empregado)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.198,87	1.198,87
B - Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	986,07	986,07
C - Módulo 3 - Insumos Diveros (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	-	-
D - Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	926,49	926,49
E - Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	743,11	743,11
VALOR TOTAL POR EMPREGADO (MENSAL)	3.854,54	3.854,54

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço	Valor Proposto por Empregado	Qtde. de Empregados por Posto	Valor Proposto por Posto	Qtde. de Postos	Valor Total do Serviço
(A)	(B)	(C)	(D)=(BxC)	(E)	(F) = (DxE)
I - Auxiliar de limpeza	R\$ 3.854,54	01	R\$ 3.854,54	05	R\$ 19.272,70
II - Copeiro(a)	R\$ 3.854,54	01	R\$ 3.854,54	01	R\$ 3.854,54
Valor Mensal dos Serviços (I + II):					R\$ 23.127,24

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - CFO

Reajuste 2019 3,78%

MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS

MATERIAL DE CONSUMO DE FORNECIMENTO MENSAL

LIMPEZA (A)

Item	Produtos/Materiais	Unidade	Qtde Mensal	Preço Unitário	Preço Total Mensal
1	Água sanitária para limpeza geral, bactericida e germicida, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade (1 lt)	Und.	12	R\$ 1,73	R\$ 20,76
2	Álcool etílico 70%, líquido límpido, incolor, hidratado, indicado para superfícies fixas e antissepsia (1000 ml)	Und.	12	R\$ 3,58	R\$ 42,96
3	Desinfetante líquido para uso geral, essência suave, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade (Galão 5 lt)	Und.	08	R\$ 10,37	R\$ 82,96
4	Desodorizador de ar para neutralizar odores em banheiros, cozinhas e salas. Aerosol. Fragrância suave (360 ml)	Und.	12	R\$ 5,50	R\$ 66,00
5	Detergente neutro concentrado biodegradável para limpeza (Galão 5 lt)	Und.	02	R\$ 14,32	R\$ 28,64
6	Enxaguante/antisséptico bucal s/ álcool c/ bico dosador (1500 ml)	Und.	04	R\$ 28,95	R\$ 115,80
7	Esponja de lã de aço carbono inoxidável (Pcte. com 08 und)	Pcte.		R\$ 2,67	R\$ -
8	Esponja de limpeza multiuso dupla face, espuma e fibra sintética, retangular (Pcte. c/ 3und.)	Pcte.	05	R\$ 2,04	R\$ 10,20
9	Fio dental (Refil 100m)	Und.	01	R\$ 10,38	R\$ 10,38
10	Flanela de limpeza branca de 1ª qualidade, medindo 40x60cm	Und.	05	R\$ 1,21	R\$ 6,05
11	Limpa-vidro, líquido, pulverizador com gatilho (500 ml)	Und.	08	R\$ 5,24	R\$ 41,92
12	Limpador multiuso para diversas superfícies, líquido, incolor (500ml)	Und.	08	R\$ 1,45	R\$ 11,60
13	Papel higiênico hidrossolúvel interfolhado de 1ª qualidade, folha dupla, macia e branca, não reciclado, neutro, 100% celulose virgem (Cx. c/ 10.000 fls)	Cx.	06	R\$ 54,99	R\$ 329,94
14	Papel toalha, interfolha, 100% celulose virgem, não reciclado, boa absorção, com 2/3 dobras, extra-luxo, na cor branca (Cx. c/ 2.000 fls)	Cx.	24	R\$ 16,59	R\$ 398,16
15	Produto para limpeza e hidratação de couro	Und.	02	R\$ 26,88	R\$ 53,76
16	Produto polidor/lustrador de metais	Und.		R\$ 9,50	R\$ -
17	Pastilha sanitária adesiva (Cx. c/ 3 und)	Cx.	18	R\$ 3,53	R\$ 63,54
18	Refil álcool gel antisséptico 70% para higienização das mãos (800 ml)	Und.	02	R\$ 7,58	R\$ 15,16
19	Refil sabonete líquido, PH neutro, fragrância suave (800 ml)	Und.	02	R\$ 4,77	R\$ 9,54
20	Sabão em barra de 1ª qualidade (Pcte. c/ 5 und)	Pcte.		R\$ 5,80	R\$ -
21	Sabão em pó de 1ª qualidade (1 kg)	Pcte./Cx.		R\$ 5,50	R\$ -
22	Saco para limpeza de algodão alvejado branco (pano de chão)	Und.	08	R\$ 1,71	R\$ 13,68
23	Saco plástico de lixo preto 15 lt (Pcte. c/ 100 und.)	Pcte.	04	R\$ 15,05	R\$ 60,20
24	Saco plástico de lixo preto reforçado 200 lt (Pcte. c/ 100 und.)	Pcte.	03	R\$ 37,46	R\$ 112,38
25	Saco plástico de lixo preto reforçado 60 lt (Pcte. c/ 100 und.)	Pcte.	01	R\$ 12,25	R\$ 12,25
TOTAL MENSAL DE MATERIAL DE CONSUMO - LIMPEZA (A)					R\$ 1.505,88

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - CFO

Reajuste 2019 3,78%

COPEIRAGEM (B)					
Item	Produtos/Materiais	Unidade	Qtde Mensal	Preço Unitário	Preço Total Mensal
1	Açúcar cristalizado, sacarose de cana-de- açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade (Pcte. 5 kg)	Pcte.	04	R\$ 8,50	R\$ 34,00
2	Adoçante de Sacarina (Frasco 100ml)	Und.	02	R\$ 2,70	R\$ 5,40
3	Café torrado e moído, embalagem a vácuo, de primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.(Pcte. 500g).	Pcte.	35	R\$ 8,72	R\$ 305,20
4	Chá Diversos Sabores entre: Camomila, Erva Doce, Erva Cidreira, Hortelã e Mate. (Cx. c/ 10 und.)	Cx.	25	R\$ 3,32	R\$ 83,00
5	Copo descartável, em poliestireno, branco, capacidade 200ml. (Pcte. c/ 100 und)	Pcte.	25	R\$ 2,39	R\$ 59,75
6	Copo descartável, em poliestireno, branco, capacidade 50ml. (Pcte. c/ 100 und)	Pcte.	05	R\$ 1,08	R\$ 5,40
7	Detergente neutro, líquido, biodegradável, concentrado para lavagem de louças, embalagem plástica, com bico dosador. (500 ml)	Und.	06	R\$ 1,21	R\$ 7,26
8	Filtro de papel descartável para café, nº 103 (Cx. c/ 30 und)	Cx.	12	R\$ 3,11	R\$ 37,32
9	Mexedor plástico para café pequeno (Pcte. c/ 500 und.)	Pcte.	02	R\$ 4,47	R\$ 8,94
10	Pano de prato em algodão alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, com dados de identificação de produto e marca do fabricante.	Und.	02	R\$ 1,76	R\$ 3,52
TOTAL MENSAL DE MATERIAL DE CONSUMO - COPEIRAGEM (B)					R\$ 549,79

MATERIAL DURÁVEL DE FORNECIMENTO IMEDIATO					
LIMPEZA (C)					
Item	Produtos/Materiais	Qtde Estimada	Preço Unitário	Preço Total	
1	Balde plástico, reforçado, capacidade para 12lts., cilíndrico, de material reciclado, reutilizado ou biodegradável, com alça de arame galvanizado.	06	R\$ 5,14	R\$	30,84
2	Carrinho coletor de lixo com rodinhas e alças, capacidade de 120 lt, verde		R\$ 214,81	R\$	-
3	Cavalete de sinalização piso molhado	02	R\$ 29,05	R\$	58,10
4	Desentupidor de vaso sanitário		R\$ 4,07	R\$	-
5	Dispenser fio dental para refil 100m, branco	08	R\$ 44,52	R\$	356,16
6	Dispenser poupa-copos, p/ copo descartável 200 ml, cristal		R\$ 34,24	R\$	-
7	Dispenser poupa-copos p/ copo descartável 50 ml, cristal	06	R\$ 26,15	R\$	156,90
8	Dispenser p/ papel higiênico interfolhado, branco	10	R\$ 18,16	R\$	181,60
9	Dispenser p/ papel toalha interfolhado, branco	10	R\$ 17,95	R\$	179,50
10	Dispenser p/ sabonete líquido/álcool gel, para refil de 800 ml, branco	10	R\$ 11,41	R\$	114,10
11	Escova para limpeza geral		R\$ 1,55	R\$	-
12	Escova sanitária com suporte	10	R\$ 3,74	R\$	37,40
13	Espanador de teto		R\$ 9,24	R\$	-
14	Lixeira inox, basculante, cilíndrica, 30 lt	02	R\$ 279,17	R\$	558,34
15	Lixeira inox, com tampa e pedal, cilíndrica, 5 lt	06	R\$ 78,77	R\$	472,62
16	Lixeira plástica, com tampa e pedal, retangular, 60 lt, verde	02	R\$ 228,32	R\$	456,64
17	Lixeira telada de ferro para escritório, redonda, de 7 a 9 lt	12	R\$ 32,07	R\$	384,84
18	MOP esfregão com balde spin		R\$ 79,13	R\$	-
19	Pá plástica para lixo com cabo longo		R\$ 2,49	R\$	-
20	Rodo grande, plástico, 60 cm, cabo de madeira plastificado 120 cm	06	R\$ 6,90	R\$	41,40
21	Rodo médio, plástico, 40 cm, cabo de madeira plastificado 120 cm	05	R\$ 6,49	R\$	32,45
22	Vassoura de pelo 30 cm, cabo de madeira plastificado 120 cm	04	R\$ 3,42	R\$	13,68
23	Vassoura de piaçava, 60cm, cabo de madeira plastificado 120 cm		R\$ 6,59	R\$	-
24	Vassoura de nylon, cabo de madeira plastificado 120 cm	04	R\$ 7,74	R\$	30,96
VALOR TOTAL MATERIAL DURÁVEL DE FORNECIMENTO IMEDIATO - LIMPEZA					R\$ 3.105,53
VALOR TOTAL MATERIAL DURÁVEL DE FORNECIMENTO IMEDIATO - LIMPEZA (VALOR TOTAL dividido por 12 meses) (C)					R\$ 258,79

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - CFO

Reajuste 2019 3,78%

COPEIRAGEM (D)				
Item	Produtos/Materiais	Qtde Estimada	Preço Unitário	Preço Total
1	Abridor de latas e garrafas em aço inox		R\$ 10,27	R\$ -
2	Açucareiro em aço inoxidável 300g, oval, com tampa e pá		R\$ 45,56	R\$ -
3	Bandeja retangular em aço inox para servir 40x30 cm com alça		R\$ 149,65	R\$ -
4	Chaleira elétrica inox 2 lt 220v	02	R\$ 261,53	R\$ 523,06
5	Colher de mesa em aço inox, lisa e polida	24	R\$ 3,42	R\$ 82,08
6	Colher de café em aço inox, lisa e polida		R\$ 1,56	R\$ -
7	Colher de chá em aço inox, lisa e polida		R\$ 1,87	R\$ -
8	Copo de vido/cristal liso 300 ml		R\$ 3,84	R\$ -
9	Desentupidor de pia		R\$ 2,18	R\$ -
10	Faca de mesa em aço inox, lisa e polida	12	R\$ 3,42	R\$ 41,04
11	Garfo de mesa em aço inox, liso e polido	36	R\$ 3,42	R\$ 123,12
12	Garrafa de café térmica de pressão, com capacidade para 1 litro, corpo de aço inox, ampola inquebrável, com tampa de polipropileno, com alça lisa.	03	R\$ 95,48	R\$ 286,44
13	Garrafa de café térmica de pressão, com capacidade para 1.8 litros, corpo de aço inox, ampola inquebrável, com tampa de polipropileno, com alça lisa.		R\$ 110,01	R\$ -
14	Jarra em aço inoxidável 2 lt, redonda, com tampa e alça		R\$ 175,39	R\$ -
15	Pote em aço inox para mantimentos (café e açúcar) 3 lts, tampa hermética		R\$ 67,80	R\$ -
16	Rodinho de pia plástico 16 cm		R\$ 6,12	R\$ -
17	Suporte em aço inoxidável para copo 300 ml	20	R\$ 7,16	R\$ 143,20
18	Suporte plástico para filtro de café nº 103		R\$ 6,22	R\$ -
19	Xícara c/ pires de porcelana p/ café 80 ml branca	12	R\$ 14,01	R\$ 168,12
20	Xícara c/ pires de porcelana p/ chá 200 ml branca		R\$ 22,73	R\$ -
VALOR TOTAL MATERIAL DURÁVEL DE FORNECIMENTO IMEDIATO - COPA				R\$ 1.367,06
VALOR TOTAL MATERIAL DURÁVEL DE FORNECIMENTO IMEDIATO - COPA (VALOR TOTAL dividido por 12 meses) (D)				R\$ 113,92

TOTAL MENSAL DE MATERIAS DE LIMPEZA: FORNECIMENTO MENSAL + FORNECIMENTO IMEDIATO (A+C)	R\$ 1.764,67
TOTAL MENSAL DE MATERIAS DE COPEIRAGEM: FORNECIMENTO MENSAL + FORNECIMENTO IMEDIATO (B+D)	R\$ 663,71

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - CFO

EQUIPAMENTO

EQUIPAMENTO - LIMPEZA

Item	Produtos/Materiais	Qtde Estimada	Preço Unitário	Preço Total
1	Aspirador de pó e água 220v, 12 litros, para aspiração de sólidos e líquidos, grande capacidade de sucção, com três extensões retas, mangueira de 1,5 metros, cabo elétrico de 2,5 metros, bico múltiplo, bico canto e escova.	01	R\$ 331,00	R\$ 331,00
PREÇO TOTAL EQUIPAMENTO - LIMPEZA				R\$ 331,00
DEPRECIÇÃO MENSAL EQUIPAMENTO - LIMPEZA (PREÇO TOTAL dividido por 60 meses)				R\$ 5,52

Observação: O percentual máximo da depreciação do equipamento deverá ser de, no máximo, 20% por ano. Portanto, a fórmula para cálculo é a seguinte: valor do carrinho dividido por 60 meses. Desta forma, apura-se o valor mensal deste insumo.

EQUIPAMENTO - COPEIRAGEM

Item	Produtos/Materiais	Qtde Estimada	Preço Unitário	Preço Total
1	Carrinho de copeiragem com rodízios tipo copa em aço inoxidável com 3 bandejas/planos, 2 alças para movimentação tipo guidom, guarnições tipo gradil em todos os planos (silencioso).	02	R\$ 595,00	R\$ 1.190,00
PREÇO TOTAL EQUIPAMENTO - COPEIRAGEM				R\$ 1.190,00
DEPRECIÇÃO MENSAL EQUIPAMENTO - COPEIRAGEM (PREÇO TOTAL dividido por 60 meses)				R\$ 19,83

Observação: O percentual máximo da depreciação do equipamento deverá ser de, no máximo, 20% por ano. Portanto, a fórmula para cálculo é a seguinte: valor do carrinho dividido por 60 meses. Desta forma, apura-se o valor mensal deste insumo.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - CFO

UNIFORMES

QUANTITATIVO ANUAL DE UNIFORMES POR AUXILIAR DE LIMPEZA						
Item	Discriminação	Unidade	Cor	Quantidade Anual	Valor Unitário	Valor Mensal
1	Camiseta malha fria, com gola esporte, com emblema da empresa pintado.	Unidade	Cinza	06	R\$ 13,00	R\$ 78,00
2	Calça comprida	Unidade	Preta	04	R\$ 40,00	R\$ 160,00
3	Calçado: tênis preto, solado baixo, com palmilha antibacteriana.	Par	Preta	02	R\$ 60,00	R\$ 120,00
4	Botas de borracha, cano médio	Par	Preta	02	R\$ 32,60	R\$ 65,20
5	Meia em algodão, tipo soquete.	Par	Preta	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
VALOR TOTAL UNIFORMES AUXILIAR DE LIMPEZA						R\$ 445,20
VALOR MENSAL UNIFORMES AUXILIAR DE LIMPEZA (TOTAL dividido por 12 meses)						R\$ 37,10

QUANTITATIVO ANUAL DE UNIFORMES POR AUXILIAR DE LIMPEZA						
Item	Discriminação	Unidade	Cor	Quantidade Anual	Valor Unitário	Valor Mensal
1	Calça comprida	Unidade	Preta	04	R\$ 40,00	R\$ 160,00
2	Camisa manga curta	Unidade	Cinza	06	R\$ 41,00	R\$ 246,00
3	Avental	Unidade	Branca	02	R\$ 27,00	R\$ 54,00
4	Touca de filó com aba na cor preta, para uso dentro das copas	Unidade	Preta	04	R\$ 19,00	R\$ 76,00
5	Meia social 3/4, cor natural	Par	Natural	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00
6	Calçado em couro preto, confortável	Par	Preta	04	R\$ 44,27	R\$ 177,08
VALOR TOTAL UNIFORMES COPEIRO(A)						R\$ 751,08
VALOR MENSAL UNIFORMES COPEIRO(A) (TOTAL dividido por 12 meses)						R\$ 62,59

